animis ... non auribus: la *sententia*, di fatto una variazione di quella precedente, riafferma l'antitesi tra un tipo di discorso che mira a far presa sugli *animi* dei suoi fruitori (che naturalmente è per Seneca l'unico scopo giustificato della vera filosofia), e uno che si rivolge solo alle *ures*: per questa idea cfr. Sen. *epist.* 20, 2 *aliud (sc. propositum est) his qui iuvenum et otiosorum aures disputatione varia aut volubili detinent; 75, 7 quid aures meas scabis? quid oblectas? aliud agitur: urendus, secandus, abstinendus sum; 108, 6 non id agunt (sc. auditores) ut aliqua illo vitia deponant, ut aliquam legem vitae accipiant qua mores suos exigant, sed ut oblectamento aurium perfruantur.* Secondo GARBARINO 2006, pp. 59 sg., ci sarebbe qui un voluto rovesciamento di Cic. *orat.* 215 *animo istuc satis est, auribus non satis*, dove si afferma che l'oratore deve sapere non solo conquistare l'animo, ma anche appagare l'orecchio degli ascoltatori (s'intende per mezzo di un'appropriata *compositio*); ma come mostrano i paralleli citati, Seneca sta polemizzando soprattutto verso quei sedicenti filosofi che cercano solo l'*aurium oblectamentum*, e dimenticano così la funzione precipua della filosofia come guida degli animi.

3

praeterea ipso dicente: con questo nuovo argomento difensivo, Seneca sposta il discorso dalle opere scritte all'insegnamento orale di Fabiano, di cui a differenza di Lucilio, che evidentemente

non aveva avuto modo di assistere alle sue lezioni, egli serbava una memoria ancora viva (vd. *infra*, § 12). Seneca lascia intendere che le pecche lamentate da Lucilio non si ravvisavano a sentir parlare Fabiano, che dunque risultava migliore all'ascolto che alla lettura: quest'ultima è un'idea tradizionale, risalente almeno a Isocr. *Phil.* 26-7 (poi, tra gli altri, cfr. Cic. *orat.* 130 ...*etsi carent libri spiritu illo, propter quem maiora eadem illa cum aguntur quam cum leguntur videri solent*; Dion. Hal. *Dem.* 22, 4-7; Plin. *epist.* 2, 3, 9; anche Arist. *rhet.* 3, 12, 1413b 3 sgg., sulle differenze stilistiche tra discorsi scritti e pronunciati), ma che Seneca poteva forse trarre specialmente da Sen. *contr.* 3 *praef.* 3 (nella presentazione del retore Cassio Severo) *non est quod illum ex his quae edidit aestimetis; sunt quidem et haec, quibus eloquentia eius <agnoscatur, tamen auditus> longe maior erat quam lectus. Non hoc ea portione illi accidit qua omnibus fere, quibus maiori commendationi est audiri quam legi, sed in illo longe maius discrimen est* (cfr. MÜLLER 1910, pp. 44 sgg.).